{11} Questo documento fu scritto verso la meid del XTII
secalo e propriamente dopo la seconda indizione, che fu nel
1244. Crediamo pregio dell'opera, pubblicare per disteso,
quantunque ben lungo, questo strumento, ed arricchire il po-
stro lavoro di una scrittura originale, rara el suo genere, e
d'aliissima importanza per le memorie che ci ha conservato.
Essa sebbene scritia nel secolo XITI raachiude notizie dei tempi
anteriori, ricavate da serilture autentiche, le quali pik non
esistono e dalle tradizioni ancora fresche, Io I'ho confrontato
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ad uve copia conservala nella biblioecs del comupe di Pa-
lermo, fatia per uso dell'esimio di Gregorio, cbe Ira'scritlori
delle cose nosige liene il primo luogo, L'ho diviso in cio-
que capi per maggior chiarezza nel citarsi,

LTBELLUS DE SUCCESSIONE PONTIFICUM AGRIGERTI, ET DE
INSTITUTIONRE PRERENDARUM, ET ALIARUM ECCLESIARUM Dlo-
CESIS, SICUT EX RELATIONE COGNOVIMUS PRECEDENTIUM SE-
NIORUM, ET 1851 INSPEX/MUS IN FODEM STATU.

In noming domini nostri Jesu Christi amen.—~Superata
Sicilia, et devictis Agarcnis a Normandis principibus, si.
ticel comite Rogerio ef fratribus suis, sub Urbano summo
pontifice , predictus comes ex divino consulto instituit , wt
episcopatus fierent per Siciliam locis quibus antiquitus fue.
raat. Unde missis nuncits apud Burgundiam accersiri fe-
cit de civitate B Gerland, roping sueur, quem
prius in militensi ecelesia schole cantorum primicerium con-
situit, que civitas ext in Calabria, el subsidium eorum fuit
quamdiu in expeditione fuerunt ; qui Gerlandus agrigenti-
nus electus ab Urbano summo pontifice , Rome consecratus
Suily et agrigentina ecclesia exempta fult ab omni metropolis
tano, usque ad tempora tertie prolis regie, ul in conse-
quentibus assertur, Igitur data fuit diocesis agrigentine
ecclesie n flumine Balicii per adscensum versus septemirio.
nem usque ad mare regionis Thermarum , et deinde per
maritimam usque ad descensum Petre Helie, et deinie per
Jlumen Salium usque ad Lecatam, secundum continentiam
veteris privilegij a predicio comite , et domino papa con-

Jecti, cum omuibus terrisy locis, castellis, fluminibus, et fon-
tibus infra positis, in quibus agrigentinus episcopus pontyfi-
cale ius habere debet, et de quibus omnibus decimas et pri-
mitias habere debet, iuzia lectacann, et nulle loco interposilo
ipsi diocesi fundari ccclesia aliqua debait y preter episcopi
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licentiain, et manus proprie impositionesa.—Datum fuit ei-
dem ecclesie casale Chata in demaniim cum centum il
lanis saracenis, capitancis cum filiis et nepotibus, in quo
habebat forum singulis diebus mercerij, cum redditibus suis,
et balneum pro tota regiene; qued casale pariim per fines
of divisiones suas divisum fuit per canouicos, ut dicetur in-
Serius. Habuit similiter in demanium pratum ex parte sep-
tentrionali ex via Chate , usque ad viam Mennhe, usque
ad sursum ad montem Ferrarij. Ordi wati fuerunt duodecim
canonici tn ecclesia ipsa per papam et principem , haben-
tes proprins prebendas ab episcopo Cerlando , toliter fnsti-
tutas , quod diligenti consilio habito in Agrigento, retinuit
sibi' decimam de regalibus cunetis, et Sacce decimationes
regaliuni burgentinm , et baronunt 1 psius Sacce confinium
in omnibus redditibus , et in cuietis. Extra muros a
Conultissa Joecta domina loci institute Suerunt due ee-
clesic religionis , scilicet sancte Marie de Gimmara Pro-
dodocensis ordinis, et saueti Nicolai de Lating | quee ha-
bent terras multas in territorio Sacce, de quibus debent
dare deciinas de cunctis messibur, similiter de vineis ibidem
Sactis | ita quod burgenses donant duas decimas de vineis
unam episcopo, el alteram don.ibus religionis, et debent fa-
cerc procuralioem episcopo , grehidi 0y el G ok

f
elerici horum debent ordinari ab agrigentine episcopo eo-
rum titulo, et debent recipere ab agrigenting ccclesia ofewm
infirmoruni , defunclos Sacce non recipere, nisi in ianuis
suis  qui debent officiar a cappellanis Sacce in ceclosiis
l‘uﬂ.‘,

Il Prima prebenda fuit instituta in Agrigento de deci-
mis baronum confinium , et de decimis burgensibus lating.
rum; retentis greeis cum eorum parochiali ecclesia de de.
manio suo ; que ecolesia cum decimns grecorum , et Ca.
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safi Rahalecassir commutata fuit a septimo episcopo cumi
canonico pro decimis latinorum.

Secanda prebenda instituta fuit de tenimenio Anteile
cum casalibus baronum confinium , de qua prebenda fue-
runf extracta plurima cnsalia commulate a rege Guillels
mo IT pro ecclesia Montis, regalis, et cum decimis Caceabi,
et Broceati pro tarenis millebiscentumquinguagintanovem ,
salmis frumemi ef lordei in dohana A'gm'gﬂltr', de qnibn.r
farenis et vicinalibus fueruni institute fres prebende, que
dierntur in dohana Agrigent,

‘Tertia prebenda fuit’ de Monte Hau cum tenimenio suo,
seilicet casali Fictalie, Cuterne ef Mizsiliusufu {Mezzoinyo)
quodl est if saneti Joannis de Eremitis Panormi.

Quarta prebenda fuit de Cephala y et tenimento suo
preter ‘ecelesiam sancle Marie y -¢f hospitale pie Panormi:
Cephala vero conrmutata furt ad opas cpiscopi pro mensa
clericorum, pro quingentis tarenis de Basagine, scilicel de
excambio Montis-regalis. - .

- Quinta prebenda fait de ventnio cum lenimento suo, vz
ceptis tertiariis burgentiunt Perisij, et Apriam.

- Sexta prebenda fuit de Caccabo, et Broccato, sicul sit
perius dictum est.

Seprima et octase de decimis regalium Castrinovi, Ca-
merate, el Sutere, exceptis decimationibus burgentium ipe
sorum trium locorum, Cappella regic debet habere tertia-
riam in Castronovo de regalibus: decime vero casaliurn his,
circam adi fum. tam burgentium , quam b wm st
ipsarum prebendarum.

* Nona prebenda de Calatanizetta cum decimis regalium
et baronum cum duobus partibus decimarum burgentiumn, ters
tia vero pars ipsarum decimarum burgentinm , el ecclesia-

rum beneficinliy agrigentine ecclesie, et in regalibus teriiaria
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pro cappella regia. Canonicus vero debet habere pro pactd
a priore Sancti Spiritns annvatin uneedm wnam auri. Ec.
clesia sancti Joannis Militeusis monasterij cum censu.

Decima prebenda de Licata tam regalium , quam bur-
gentium, preter de port.

Undecima prebenda de Naro regalivun , et burgentinni
citm decimis de Sabuco, et Gargotte, et cst annexa decd-
natui, qui daiur @ rege; prebenda vero al cpiseopo. Cap-
pella Nori datur ab episcopd , nou a decano, == Decanus
habet primams vocem in ceclesin , cantor secundam , archi-
diaconus tertinm, qui duo cantor ef archidiaconus non habent
connexas prebendas diguitatibus 3 sed debent esse semper
canonici de duodecim.

Duodecima prebenda fuil institut de cd pro ducs
thoritate legis, sacerdotes debent decimam decime.

Postea full instituta alia prebenda de qudtuor baronibus
Sacce ; de larenis excambij Moatisregalis facte fuerunt
tres prebende | ot deleta fuit prebendn Cephale, et reman.
serunt quatuardecim.

Quatuordecim canonicos debet habere agrigéntina ceelesid
et aon ampling:

TI1, Subscquentia fucruut bengficia Terciaria Petisij ctun
ecelesia, et oblaticnibus, similiter tefeiaria ADriAnt, terciae
ria Calatanizetie, tertiaria Sutere, sanctd Margarita bene-
ficium cufus est terra sua, et Birgenses in gpiritualibus, of
temporalibus cum platen, et fiercedibng, Ervat oliud be-
neficium quod dicebatur Cellarivm. Alivd hospitale Comi-
micif quod habebat brirgenses , el terras multas | ét duo
molending, Subtus Caltabellottam fuit instinaint quoddan
monasteriun loco, qui dicitur Trocculi , dotatum villanis
rultis pro horore sancli Gforgg pro céntum  ntilitibis i
& Saracenis oceisis in aeguisitione lerre, quod agﬂgsgmrfr!
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ecclesia Yenuit fere per dnnos sexiginta, quod vx fevi per-
didit, dum procarationem suscipere noluit # hospitio rmn-
cium regis, qt thstiwcte grecornm rhdgnistem datwn  feit
urchimandrite Messanes

Duo deneficia in Caltabellolta, unum lafinoram, ef afind
grecorurn, ‘que simed facta sunt wnnn, et commntaion €5
in prebendam ab octavo episcopp domind Ursome pro pre-
benda eamere, qutam b vendicavit pro fempore freccssin.
tiv. Capella cosaliy Ralatiaugivl cam decimis fossovtiu, et
quiniterforim crat beneficium: vasale §cbene erat beneficiun,
ctm tevtia parte decimarwm bargentiume. Cesale Kimesif
cume fora decima durgentium erat beneficiur. Episcopus
habet ibi optimam vineam, ef cellarium, el habet in flamine
Turbuki duo molending, Cayale sancei Steplani datwm it
Hialnearie cuin tolis ‘decimis y et oblhtionid Et ecoleste
sancte Marfe de Castranovo, et alin eccleria in casali Hal-
riearie gquod dictur Rakalbiat, et alia ecelesia in casali Ma-
awra. ‘Et ¢piscopus debebat inde habere procurationem, et are
thitliaconns, el canomcd transeuntes, el redexntes Pearndrmo.

Hospitale Flace beneficium. Hospnde Cepba."c, quod
habet duo molendina in flumine Misilinini

Ecclesia sancte Murie de Crphntn cm villanis » feriis
et bestlis Beneficium. Casale Arianum  bengficium. Sancia
Doninicn beneficium. Abbatia sancti Philippi -de Melia
data fuit hospituli Flace. Furrunt autem instituta duo mos
nasteria in contratd iHa: abbatia Refesis, que habét casal,
Fillahova of alud Bullegia, ehius abbas consacratur aba.
gﬂgmi’ma .-‘msmpo. wf in eunetis subdites ilfi. Monmsterum
antiquum sancle Marie de Adrianc mgm’:' dictum curm ec-
clesite suis prope ipsmm. Eeclesia sancti Christophori data
Suit monasterio swncli  Siephani de Bosco. -In Castronove
ecclesia sancti Jacobi cdm lervis , of vineis suis, et cunclis
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decimis burgentivm pyius fuit beueficigm in prebenda facts
cum ceclesia sangti Geprgif grecorwar pro wra de prebendis
deletis. In Camerata ecclesin sancti Nijcolad cune tuia deci
mg burgentivmy peins bengficium, posteq factum prebeada
per eavdinales Gerardum legatum pro prebenda Perisiy,

Iy wonte sursum casale sqncte Lucie ; ecclesip sanefe
Mayie data Cephaludensi epelesie cum decimis ipsius ca:
safis, pescilur quo paclo,

Andecreti bepefipium cym epclesia, et decima fossorum,
Michikene cum peclesin, tofa decima Burgenbium, optimum
beneficium cum decima Butaruri,

Erelesja saucti Peri iy fluming Castringpi data figi
partensi egelesivy gue debet procurare episcopum, qrehidias
conung, €l can onices euntes, ef redeuntes Panorma,

IF. Bevertatur stilus ad episcopum.

Fancfus  Gerlandus in sex annis ediffcanda complevit
rpiscq;ip\;.m , el curig prope casicllum propter timgrem ine
gumerabilium saracenorum habitantium in Agrigento quia
pauci christigni erant ibi usque ad morfems regls Cuillel-
i £y Sanctus Gerlandus ab urbe rediens, trnsiens per Bal»
neqriam, Dyogoni priovi efusdem predixzis, ipsum sessurum
pest se jn sede sua, rogant ul oraret pro eo; quod ref po-
sfeq prodavit eventus. Impetravit a principe habere porigm
liperam in curia sua, pomendi, et extrafiends omnia sua
sing aligug cyric ratione. Complens duodecim annis bepti
Gerlandi anima carpe soluta quicvit in domine vigesimos
quintp die mengis februarij.

2. Poyt ipsum Dirago episcopalem caphpdram suscepity o
sicuf fama ad pos wque pervenit pro vilg lgndabili spera-
tyr de eo aliquid melius, quia semper in institia placuit Do-
wing,

3. Cui quccessd Albertus , qui eloctioni consendiens sub.
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ripuit unum ‘e saeris ordinibus | et seipso m_ﬁeenfe atqua
indicnnte fuit sepultus foras extra clawstra, - o

4. Quartus Guarinus fuit episcopus. : o S P

3. Post quem fuit episcopus Gualterius francigens , qui
in episcopatn residens, de saracenit mullis vald: verebatur,
et consifioc cum canenicis habito disposuit facere lurrim , et
neanrimen: ecelesie, cf subsidium civitatis, Cui cum canonici
dicerent multgrum annorum proventus eccl-sie non posse
sufficere, expandi fecit coram efs duo forrella lorice plena
bizzancifs aurefs infinite multitudinis, super quod stupefaeti
dizerunt eoluntaiem suwam optime Pﬂ_-ﬁa' posse. Moz emptis
multis bufalis feeit traki lapides magnos de civitate veleri,
et tribus annis complevit edificium turris. Ab ipso pianlate
Juerunt vinee Tranee et Casnarie,

6. Huic successit Gentilis tuscus, qm fmt mnﬂd{am res
gis Hungarie, et cenit nuncius ad regem Guillelmmm I, ot
reversnus denuo fiit consecratus Panormi, primus factas suf-
Sraganeus. Adguisivit ecclesie casale guod dicitur Rahal-
charrce, et in flemine Nari locum qui dicitar Misijdelcu-
bajt, et terras circumiuaque , ef cannetum. Constuzil do-
mum; magnam Panormi enm inferforibus apotecis. Hic fait
caplus & cancellario Stephane , et incarceratus in castells
sancti Marci de Sicilia, tandem codem cancellario exulia-
toy Liberatus de carcere, rediens de itinere Panormi defun-
ctus fuit, et ad ecclesiam suam reportatus, atgue sepultus,

wi Post hune fuit Burtholomeus electus dum esset Con-
stantinopoline legatus. et post tertium annum fuit consecra-
tus a germano suo Guallerio panormitano archirpiscopo ;
JSacius suffraganens secundus. Ditavit ecclesiam optimis in-
chsmentic, et prediis mulds. Postea sub rege Tancredo Pa-
noruti archiepiscopus fuit, et (bi defunctur guerre tempore
mucionis, - Hic regis Guillelmi IT iracundiam passus, et de.
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Samilianitate enrie fuit expulsus pro commuitatione diocesis,
quam “rex vendicavit ecclerie Montisregalis, et tamdiuin
indignatione duravit, donce abbatia sancti Gregnrif, maxi-
ma diligentia impetravily quia cum esset jn umbilico eccle-
sie agrigentine exempta eral ab ipsa 4 omnine cxpers cen-
sus, el reverentie, abundans prediis, et possessionibus mul-
tis; sita in civitate veteri, constructa « baivle sarmceno, ef
a primo rrge Rogerio dotata a fluniine civitatis usqne ad
flumen Nariy et casali Gebilaterus subtus Narum cum vil-
lanis suis ; ¢f infra civitatem terris multis wique ad feni.
mentun-Actij casiellani; quod postea fuit ecclesie sancti Ni-
calai cum lerris , que sunl A prate conlinuis a sepleniyio-
nali parte a via Menake usque udﬂumen Gfgl'm'l. Predicta
ecclesia sancti Gregorij fuil abbatin grecorum regalis, si-
cul superius tinetur, nrkil deb piscop
semper in controversin mulla, of rontentione coram rege 3
JSuit autenc impetrata ab eodem episcope a rege predicto pro
cammiatacione Batullar, sicat in privilegio continetur mu-
nitum tipario plumbeo, et ut antiquitus dicitur, habebat ex
privilegio: extracndi annuatim de portu Agrigents tercentum
salmas frumenti sine rations cdokane , vel portus, et quod
privilegivm renooatum fult tempore isto.

& Eidem Bartholomeo facto archicpiscapo successit Urso
ignotus ecclesie de curin regis Tancredi, cuius electio ces
lebrata fuit Agrigenti in die ceme domini; consecratus Pa-
normi factus suffraganeus tertius. Hie fuil tertio exulatus ,
mulla perpessus | ocquisivit decimas portunm Agrigenti
Licate et Sacce ab imperatrice matre domini imperatoris;
Jundacum guoddam catapani emptam a sororibus, redemp-
tum a gaito Hamet precepto imperatoris, el quatuor apote -
cas in vico Bardarif, et buttilariam in vico Pulgani | que.
Juerunt ciusdem catapani; emit sex alias apotecas in pla.

y sed manens
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tea magna, el alies passessiuncidas. Tandem captus a sa-
racenis, ¢l jncarceratus castello Guastellane, redemptus fuit
pro tarenis guingue mille, Firit in episcoputy quadraginta
octo qnais, defuncius Agrigentiy ¢f acpullus in sancgy Lu-
cin, ubf ipse collegit episcoporuws corpora, et ibidem instituit
JSieri oratignes continuar o sacerdote specipliter pro eisdem
patribus constituta, cum bengficio pro restayrationg beaeficij
Calatabellotte pro commutations prebende camere episcopo
resereale pro lemporis necelsilile.